1

令和元年度 第 6回 富良野市景観計画策定委員会

議事概要

◎日 時  令和 2年 2月 7日（金） 午後 3時 00 分～午後 3時 30 分

◎場 所  富良野市役所 3階 第三会議室

◎出席者  策定委員会：軽米副委員長、福井氏、小川氏、田澤氏、鎌田氏

          （欠席）西本委員長、小林氏、藤本氏

      事務局： 稲葉総務部長、西野企画振興課長、入交企画振興係長、渡邊係員、小國係員

      コンサルタント会社：㈱KITABA 安達、遠藤

１．開会

２．委員長挨拶（軽米副委員長）

・前回の委員会以降、12 月に富良野市都市計画審議会にて意見聴取を行い、1月 21 日に景観

計画説明会、さらには 1月 3日から 27 日までパブリックコメントを実施いたしました。

・本日は、これまでの議論の中でいただいたご意見を踏まえた景観計画（案）を作成いたし

ましたので、今回の策定委員会で確認してまいりたいと思います。

・忌憚のないご意見を、どうぞよろしくお願い致します。

３．協議事項

（１） 富良野市景観計画（案）及び同条例（案）に対する市民意見などについて

（田澤委員）

・内容としては十分であると感じている。

・都市計画審議会、景観計画説明会、パブリックコメントを経た計画書として、問題ないの

ではないか。

（委員全員）

・問題ない。

（軽米副委員長）

・景観計画（案）を委員の皆さんに確認いただき、問題ないとのことだった。

・景観計画としての策定はもう少し先になるが、全６回に渡る策定委員会にご参加いただき、

貴重なご意見を頂戴したことに感謝を述べたい。

４．今後のスケジュール（予定）

令和 2年 2 月 25 日 条例提案

令和 2年 6 月    条例可決予定

令和 2年 7 月    景観行政団体移行の告示

令和 2年 8 月    景観行政団体移行・条例施行・審議会委員の募集

令和 2年 9 月    景観審議会の開催・景観計画の決定

令和 2年 10 月 1 日 景観計画の告示

2

令和 2年 11 月 1 日 景観計画の施行

※令和 2年 8月～10 月末の間、事業者などは北海道景観計画に基づく景観形成基準にお

いて、届出を富良野市に行わなければならない。ただし、住民説明会などの手続きは

富良野市景観条例に基づく取扱いとなる。

５．閉会